КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ БАЙКАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЕШЕНИЕ

от 22 мая  2020 года      № 4
       В целях исполнения Решения ЧС и ПБ Болотнинского района Новосибирской области от 20.05.2020 г. № 7 «Осуществление мероприятий, обеспечивающих безопасность людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья».

заслушав и обсудив доклад  Главы Байкальского сельсовета, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Байкальского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области  РЕШИЛА:

1. Принять оперативные меры по недопущению происшествий на водных объектах, в том числе с детьми, путем организации:

а) комплекса мероприятий, направленных на недопущение купания в местах неорганизованного отдыха людей на водных объектах Байкальского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области с установкой информационных щитов и знаков безопасности «Купание запрещено»;

б) подвижной мобильной группы для проведения ежедневных  патрулирований водных объектов для проведения профилактических бесед с гражданами по доведению мер безопасности на водных объектах, проверке и выявлению мест неорганизованного отдыха людей на водных объектах, а также по участию в выявлении нарушений Правил охраны жизни людей на водных объектах;
в) взаимодействия с соответствующими руководителями подразделений правоохранительных органов, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав, общественными организациями и волонтерами по проведению совместных мероприятий, в том числе направленных на недопущение детской гибели;
г) подготовки и размещения дополнительной информации по вопросам безопасности на водных объектах через средства массовой информации, а также на сайте администрации Байкальского сельсовета и в Официальном вестнике Байкальского сельсовета;
д) во взаимодействии с МКОУ Байкальской СОШ в рамках проведения удаленного обучения организовать доведение информации до учащихся и их родителей о правилах безопасности на водных объектах и недопустимости оставления детей у воды без присмотра взрослых.

2. При выявлении незарегистрированных мест неорганизованного отдыха людей на водных объектах, либо поступления информации с выявленных местах вносить изменения в соответствующие реестры мест неорганизованного отдыха людей на водных объектах и организовать оперативные мероприятия по недопущению купания на них.

3. Спланировать проведение подворовых  обходов и сходов граждан, на которых обсудить вопросы обеспечения безопасности людей на водных объектах, а также проведение показных практических занятий по приемам спасения людей, терпящих бедствие на воде.

4. Исключить проведение туристических, спортивно-массовых  и других мероприятий на водных объектах в первую очередь с участием несовершеннолетних, заблаговременно не согласованных с министерством труда и социального развития Новосибирской области, Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Новосибирской области и Главным управлением МЧС России по Новосибирской области.

5.Представлять еженедельно по вторникам в срок до 12.00 в ЕДДС Болотнинского района Новосибирской области (Email: eddsbolotnoe@yandex.ru) информацию по проведенным за неделю мероприятий Месячника безопасности людей на водных объектах в Байкальском сельсовете в период купального сезона 2020 года (с приложением фотоматериалов).
Глава Байкальского сельсовета                              В.Ф. Козловский

Председатель КЧС и ОПБ
С решением  КЧС и ОПБ ознакомлены:

Директор МКОУ Байкальская СОШ                                           И.В. Козловская

Директор МКП «ЖКС»                                                                 Н.Н. Угланов

Директор МКУК «КДО» с. Байкал                                              О.А. Добродеева